sup

X. P A V

X. P A V L V S libro quadragesimo ad Edictum
Si serui qui nobis communis erat, vsumfructum tibi lega-
 uero, necessaria erit haec cautio heredi meo. quamuis enim
 de proprietate possit communī diuidendo experiri, tamen
 causa vsumfructus qui tuus proprius est, ad officium commu-
 ni diuidendo iudicis non pertinebit.

XI. P A P I N I A N V S libro septimo Responsorum
Vsu quoque domus relicto, viri boni arbitratu cautionem
 interponi oportet. nec ^b mutat si pater heredes filios si-
 mul habitare cum uxore legataria voluit.

Conditio.

XII. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Sabinum
Si vasorum ipsorum vsumfructus relictus sit, non erit cautio
 senatus consulti necessaria, sed illa sola, **B O N I B I R I A R-**
B I T R A T V C V S V R V M F R V I T V R V M d. si igitur tradita sunt
 fruendi causa, nemo dubitat non fieri eius qui accepit: non enim
 ideo traduntur ut dominium recedat ab eo qui tradit: sed ut
 vtatur fruatur legatarius. ergo cum non siant fructuarij vasa,
 vindicari a proprietario possunt, cautione non data. viden-
 dum est de condicione, an possit locum habere. & prodi-
 sum est, ne minorem rem suam nisi furi ^e condicere posse.

^a diuidendo in-
dicio^b nec mutare

c leysurum frui-
 turum
 d Non quid de ip-
 se rati hic agatur, quis
 dixissime seruatur,
 nec facile vnu asteri
 turcum eadē ratione
 idem esset in alijs re-
 bus mobilibus qua
 non facile vnu consum-
 muntur. l. 1. supr. edo-
 rit in refibus scien-
 cias, & qua ad specia-
 lia scilicet adhiben-
 tur. l. sed si quid, supr.
 de ipsi. Sed quid ca-
 uet se restituturn
 quod minus proper
 vsum interim vise
 valuerint. Ale. 7. pa-
 ter. cap. 2.
 e furem condicere

LIBER OCTAVVS.

DE SERVITVTIBVS.

Dinistio seruitutum.

MARCIANVS libro tertio Regularum

SERVITUTES aut personarum sunt, vt vsum,
 & vsumfructus: aut rerum, vt seruitutes rusti-
 corum prædiorum & urbanorum.

III. V L P I A N V S libro septimodecimo ad
 Edictum

VNUS ex dominis communium ædium seruitutem impone-
 re non potest.

Alia dinistio.

III. P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum
 Eruitutes prædiorū aliae in solo, aliae in superficie cōsistunt,
 Quomodo constituatur seruitus.

IV. P A P I N I A N V S libro septimo Questionum
 Eruitutes ipso quidem iure neque ex tempore neque
 ad tempus neque sub condicione ^f neque ad certam con-
 dicionem, verbi gratia, **Q V A M D I V V O L A M**, constitui
 possunt. sed tamen si haec adiciantur, pacti, vel per dolii exce-
 ptionem occurretur contra placita seruitutem vindicanti.
 Idque & Sabinū respondisse Cassius rettulit, & sibi placere.

Modum

f Tamēt sub condi-
 tione premitti p̄f sine
 l. existim. de verb.
 obliga. inter qua per-
 mulcum interest. Nā
 constituta, eti impo-
 nere l. 2. supr. ed.

Modum ad Ici seruitutibus posse constat: veluti quo genero vehiculi agatur, vel non agatur: veluti ut equo^a dumtaxat: vel ut certum pondus vehatur, vel grex ille traducatur^b aut carbo portetur. Interualla^c dierum & horarum non ad temporis causam, sed^d ad modum pertinent iure constituta seruitutis.

v. G A I V S libro septimo ad Edictum prouinciale

V Ia, iter, actus, ductus^e aquæ isdem ferè modis constituitur quibus & vsumfructum constitui diximus. Vsus seruitutium temporibus secerni potest. fortè ut quis post horam tertiam usque in horam decimam eo iure vtatur, vel ut alternis diebus vtatur.

vi. P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum

A D certam partem fundi seruitus tam remitti quam constitui potest.

vii. V L P I A N V S libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam
I Vs cloacæ mittendæ seruitus est.

viii. P A V L V S libro quintodecimo ad Plautium

V Tg pomum decerpere liceat, & ut spatiari, & ut cenare^h in alieno possimus, seruitus imponi nō potest. Si predium tuum mihi seruiat, siue ego partis prædij tui dominus esse cepero, siue tu mei, per partes seruitus retinetur, licet ab initio per partis adquiri non poterit.

Via simpliciter concessa, & nulla definita certa parte.

viii. C E L S V S libro quinto Digestorum
S I cui simpliciusⁱ via per fundum cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in infinito, videlicet per quamlibet eius partem ire agere licebit: ciuiliter^k modo. nam quædam in sermone tacite excipiuntur. non enim per villam ipsam nec per medias vineas ire agere sinendus est, cum id aequè commodè per alteram partem facere possit minore^l seruientis fundi detimento. verum constitut, ut quæ primùm viam direxisset, ea demum ire agere deberet, nec amplius mutandæ eius protestatem haberet. sicuti^m Sabino quoque videbatur, qui argumento riui vtebatur, quem primò qualibet ducere licuisse: posteaquam ductus esset transferre non liceret. quod & in via seruandum esse verum est.

x. I D E M libro octauodecimo Digestorum

S I iter legatum sit quæ nisi operæfacto iri non possit, liceat fodiendo, substruendo iter facere, Proculus ait.

Seruitus non recipit diuisiōnem.

x. M O D E S T I N V S libro sexto Differentiarum

P Roⁿ parte dominI seruitutem adquiri non posse, vOlgo traditur. & ideo si quis fundum habens, viam stipuletur, & par-

a. vel ut equo

b. res ille traducantur,
c. quoque dierum
d. sed & ad

e. haustus

f. immittendæ

g. Coniunge l. 16. de
jennit. rusticis prædio.
Dux.

h. Debet quis petet:
seruitus^j constituantur
in alieno prædio
hereditate fam. exercit.
sed imponere & re
ipse constituere non
potest: ne de aliena re
quid plausus innuit
damino.

i. Simpliciter, sim-
pli^kcius vni: reputan-
da est posterior lecit,
prior non minus con-
gruus quam Flor. l. f.
rie. infid. de seruit.
rustic. præd.

k. ciuili tamen
modo.

l. & minore
in Ec & Sabine.

m. Coniunge l. 16.
parte prædicta. Dux.

& partem fundi sui postea alienet, corruptit stipulationem, in eum casum deducendo, à quo stipulatio incipere non pos- fit. Pro parte quoque neque legari neque adimi via potest. & si id factum est, neque legatum neque ademptio valet.

XII. IAVOLENS libro quarto Epistularum

NOn dubito quin fundo municipi per seruum recte seruitus adquiratur.

Interpretatio non aliena à verbis, cum via iter & actum contineat.

XIII. POMPONIVS libro quartodecimo ad Quintum Mucium

SI tam angusti loci demonstratione facta via concessa fuerit, vt neque vehiculum neque iumentum eà inire possit, iter magis quam via aut actus acquisitus videbitur. sed si iumentum eà duci poterit non etiam vehiculum, actus videbitur adquisitus.

Seruitutum propriè nec possessio est nec usucapio.

XIV. PAULVS libro quintodecimo ad Sabinum

Seruitutes prædiorum rusticorum etiam si corporibus accedunt, incorporales tamen sunt, & ideo usu non capiuntur^b: vel ideo quia tales sunt seruitutes, vt non habeant certam continuamque possessionem. nemo enim tam^c perpetuò tam continenter ire potest, vt nullo momento possessio eius interpellari videatur. Idem & in seruitutibus prædiorum yurbanorum obseruatur.

Ius singulare.

Seruitus itineris ad sepulchrum, priuati iuris manet. & ideo remitti domino fundi seruientis^d potest: & adquiri etiam post religionem sepulchri hæc seruitus^d potest.

Videndum an locus medius impedit usum seruitutis.

Publico loco interueniente vel via publica, haustus seruitus imponi potest, aqueductus non potest. à principe^e autem peti solet, vt per viam publicam aquam ducere sine incommmodo publico liceat. Sacri & religiosi loci interuentus etiam itineris seruitutem impedit: cum seruitus per ea loca nulli deberi potest.

Seruitus ita denum valet prædio imposita, si utilis esse posse.

XV. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum

Quotiens nec hominum nec prædiorum seruitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet^f. veluti ne per fundum tuum eas, aut ibi consistas. & ideo si mihi concedas, ius tibi non esse fundo tuo utifrui, nihil agitur. alter atque si concedas mihi, ius tibi non esse in fundo tuo aquam querere, minuendæ aquæ mæ gratia. Seruitutum non ea

a. eà ire possit.
b. Servientes non possunt usucapi. b. seruitur. q. vlt. de usucap. non possunt enim possideri, cum sine rea incorporales hic, & sine possessione eaque continuata nulla sit usucapio. l. 3. & 25. de usucap. utilitatis tamen causa receptum est, ut ripose & dimiscono usu acquirantur. l. si quis diversius seruit. nam usus earum possessionis loco est. l. 15. infra. eod. Et Theoph. titul. de Interd. Insit.
c. tamque perpetuò

d. Non enim efficiens eiusdem initia, cuius & locus ipsa religio-sus. l. in tantum. q. sicut de rei dirinis.
e. principi tamen

f. non valent. Debet enim seruitutes esse vel hominum, vel prædiorum. l. 1. supra er. ubi autem seruitus est. Cameli insulæ sit, velnis aqua du-hur, quam prædijs seruitutem esse constat, licet aquam ducere. mihi non expedita, ea constui posset. infra. eo. l. penu. Cam. 1. leit. cap. 16. g. aut ue

a viridaria
b an in hoc vt

non ea natura est; ut aliquid faciat quis: veluti viridia^a tollat;
aut amoeniorem prospectum præstet, aut^b in hoc vt in suo
pingat: sed vt aliquid patiatur, aut non faciat.

Vtilis actio deficiente directa: quia hi domini non sunt.

X V I . I V L I A N vs libro quadragesimo nono Digestorū
EI^c qui pignori fundum accepit, non est iniquum utilem
petitionem seruitutis dari, sicuti ipsius fundi vtilis petitio
dabitur. idem^d seruari conuenit & in eo ad quem vctigalis
fundus pertinet.

Seruitutes sunt indiuide propter usum earum.

X V I I . P O M P O N I V s libro singulari Regularum
Viae, itineris, actus, aquæductus pars in obligationem de-
duci non potest: quia usus eorum indiuisis est. & ideo
si stipulator deceperit pluribus heredibus relictis, singuli so-
lidam^e viam petunt. & si promissor deceperit pluribus he-
redibus relictis, à singulis heredibus solida petitio est.

X V I I I . P A V L V S libro trigesimo primo Quæstio-
nem Papiniani^f notat

IN omnibus seruitutibus quæ aditione confusæ sunt, re-
sponsum est doli exceptionem nocturam legatario, si non
patiatur eas iterum imponi.

Sufficit utilitatem afferre posse, ut valeat seruitus.

X V I I I I . L A B E O libro quarto Posteriorum à Iauo-
leno epitomatorum

EI fundo quem quis vendat, seruitutem imponi, et si non
vtiliss sit, posse existimo. veluti si aquam alicui dedere||
ducere non expediret, nihilo minus constitui ea seruitus
possit: quædam enim debere habere possumus, quamvis ea
nobis vtilia non sunt.

Vsus loci traditionis.

X X . I A V O L E N V S libro quinto ex Posterioribus
Labeonis

Quotiens via aut aliquid ius fundi emeretur, cauendum
putat esse Labeo, per te non fieri quo minus eo iure vt
possit^l: quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. ego pu-
to usum eius iuris pro traditione possessionis accipendum
esse. ideoq; || & interdicta veluti possessoria constituta sunt.

D E S E R V I T U T I B U S P R A E D I O R V M
V R B A N O R V M T I T . II .

Inspiciendum est, an absque usu fundi medijs seruitus
possit afferre utilitatem.

SPAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum
SI intercedat solum publicum, vel via publica, neque iti-
neris actus, neque altius tollendi seruitutes impedit. sed
immit-

^g Initium legis ita
legitur Papinianus
notat in omnibus,
&c.

^g Nunc quid est possit
nam aliquando sua
vitalia esse vtilia.
Quod si nullam vno
quam utilitatem alla
mita est, imponi non
possit. l. 25. supr. eod.

b Aliquodius

possim: quia

immittendi, protegendi, prohibendi^a, item fluminum & stilicidiorum seruitutem impedit: quia cælum quod supra id solum intercedit, liberum esse debet. Si vsusfructus tuus sit, ædiū proprietas mea, quæ onera vicini sustinere debeant, mecum insolidum agi potest: tecum ^b nullo modo.

^b tecum sero

Quæ sunt urbanae seruitutes.

i. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

VRBANORUM PRÆDIORUM IURA TALIA SUNT: altius tollendi & officiendi luminibus vicini, aut non extollendi. item stilicidium auertendi in tectum vel aream vicini, aut non auertendi. item immittendi tigna in parietem vicini, & denique proIciendi, protegendive, ceteraque istis similia.

ii. VLPIANVS libro vicensimo nono ad Sabihū
Et & hæc seruitus^c, ne prospectui officiatur.

^c seruitus eorum

iii. PAVLVS libro secundo Institutionum

LVMINUM ^dIN seruitute constituta id adquisitum videtur, ut vicinus lumina nostra ^d excipiat. cum autem seruitus imponitur, ne luminibus officiatur, hoc^e maximè adepti^f videmur, ne ius sit vicino in uitio. nobis altius ædificare, atque ita minuere lumina nostrorum ædificiorum.

Interpretatio verborum superioris capititis.

v. VLPIANVS libro septimodecimo ad Edictum

INUITUM AUTEM IN SERUITUTIBUS ACCIPERE DEBEMUS NŌ EUM^g qui contradicit, sed eum^h qui non consentit. ideo Pomponius libro quadragensimo ⁱ & infantem & furiōsum inuitos recte dici ait: non enim ad factum, sed ad ius seruitutis hæc verba referuntur.

Hæ seruitutes non vtendo, amittuntur modo vicinus simul

libertatem vsucapiat.

^d vicini excipiant.

^e Non enim hoc solo fit aduersus seruitutem luminum, sed quo- cumque modo quid sit ad luminis impe- dimendum. l. 15. infra- f adeptum vide- bitur,

^g non solum qui, non solum eū qui, additum fuit, solum ab iis qui ignorant sepe ita loqui invisi- fultos, re intelligentes, h sed & eum

ⁱ lib. 10.

vi. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale

HAEC AUTEM IURA SIMILITET UT RUSTICORUM QUOQUE PRÆDIO- rum, certo tempore non vtendo pereunt. nisi quod hæc dissimilitudo est, quod non omnimodo^k pereunt non vtendo: sed ita si vicinus simul libertate vsucapiat. veluti si ædes tu AEdibus meis seruant ne altius tollantur, ne luminibus mearum ædium officiatur, & ego per statutum tempus fenestræ meas prefixas^l habuero vel obstruxero, ita demum ius meum amitto, si tu per hoc tempus ædes tuas altius sublatas habueris, alioquin si nihil noui feceris, retineo seruitutem. Item si tigni immissi ædes tuæ seruitutem debent, & ego exemo tignum, ita demum amitto ius meum, si tu foramen vnde exemptum est tignum, obturaueris, & per constitutum tempus ita habueris. alioquin si nihil nobis feceris, integrum ius suum^m permanet.

^k omnino pereunt

^l preficio

^m in his verbis

VII. POMPONIVS libro vicensimo sexto ad
Quintum Mucium

sex edificio

Quod autem ædificio^a meo me posse consequi ut libertatem ysucaperem dicitur, idem me non consecuturum, si arborem eodem loco sitam habuisse Mucius ait: & re-
cte: quia non ita in suo statu & loco maneret arbor quemadmodum paries; propter motum naturalem arboris.

De pariete communio.

VIII. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale
Parietem qui naturali ratione communis est, alterutri vicinorum demoliendi eum & reficiendi ius non est: quia non solus dominus est.

VIII. VLPIANVS libro quinquagesimo tertio
ad Edictum

b extollens

CVM eo, qui tollendo^b obscurat vicini ædes quibus non seruiat, nulla competit actio.

In his speciebus debetur legatario seruitus altius non tollendi haec tenus ut ei habitare liceat.

X. MARCELLIVS libro quarto Digestorum

e Scaturus Marcello s.
d. nunquid cum e potest, suas f sed & de illo

GAURUS^c MARCELLO: Vinas ædes habeo: alteras tibi lego: heres ædes alteras altius tollit, & luminibus tuis officit. quid^d cum illo agere potes? & an interesse putas^e suas ædes altius tollat, an hereditarias? &^f de illo quæro, an per alienas ædes accessum heres ad eam rem quæ legatur, præstare debet: sicut solet quæri, cum vsu fructus loci legatus est, ad quæ locum accedi nisi per alienum nō potest. Marcellus respondit, qui binas ædes habebat, si alteras legauit, non dubium est quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legarum ædium. idem dicendum est, si alteri ædes, alteri aliarum^g vsu fructum legauerit. Non autem semper simile est itineris argumentum: quia sine accessu nullum^h est fructus legatum: habitare autem potest & ædibus obscuratis. ceterum vsu fructu loci legato, etiam accessus dandus est: quia & haustrumⁱ relieto, iter quoque ad hauriendum præstaretur. sed ita officere luminibus & obscurare legatas ædes conceditur, ut nō penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur quantum sufficit habitantibus in vsu diurni moderatione^j.

De altitudine ædificiorum.

XI. VLPIANVS libro primo de Officio consulis

QVI luminibus vicinorum officere, aliud quid facere contra commodum eorum vellet^m, sciet se formam ac statum antiquorum ædificiorum custodire debere. Si inter te & vicinum tuum non conuenit ad quam altitudinem extolliri ædificioⁿ quæ facere instituisti oporteat, arbitrum^o accipere poteris.

m voler, sciae
n ædificia
o Qui à consule de-
batur, l. vlt. de iud.
p. l. sub diuersis. de
condis. q. demonst.

Seru-

Seruitus altius non tollendi.

XII. IAVOLENVS libro decimo ex Cassio

AEdificia quæ seruitutem patientur, ne quid altius tollatur viridia^a suprā^b eam altitudinem habere possunt. at si de prospectu est, eaque obstatura sunt, non possunt.

In pariete communi aut iuxta eum nihil facere licet
quod eum corrumptat.

XIII. PROCVLVVS libro secundo Epistularum

QVidam Hiberus nomine qui habet post horrea mea insulam, balnearia^c fecit secundum parietem cōmunem. non licet autem tubulos habere admotos ad parietem communē, sicuti ne parietem quidem suum per parietem cōmunem. de tubulis eo amplius hoc iuris est, quod per eos flamma torretur pāries. qua^d de revolo cum Hibero loquaris, ne rem illicitam faciat. Proculus respondit: nec Hiberum pro ea re dubitare puto, quod rem non permittam facit, tubulos secundū communem parietē extruendo. Parietē cōmūnem incrustare licet secundum Capitonis sententiā: sicut licet mihi^e pretiosissimas picturas habere in pariete cōmūni. ceterum si demolitus sit vicinus, & ex stipulatū actione damni infecti agatur, non pluris quam vulgaria tectoria etiā mari debent. quod obseruari & in incrustatione oportet.

XIV. PAPIRIVS IVSTVS libro primo de Constitutionibus

IMperatores Antoninus & Verus Augusti rescripserunt, in area quæ nulli seruitutem debet, posse dominū vel alium voluntate eius aedificare intermissō legitimo spatio à vicina insula^f.

Differentia luminum, & prospectus.

XV. VLPIANVS libro vicensimo nono ad Sabinum

Inter seruitutes ne luminibus officiatur, & ne prospectuī offendatur, aliud & aliud obseruatur: quod in prospectuī plus quis habet, ne^h quid ei officiatur ad gratiorem prospectum & liberum. in luminibus autem non officere, ne lumina cuiusquam obscuriora fiant. quodcumque igitur faciat ad luminis impedimentum, prohiberi potest, si seruitus debeatur. opūisque ei nouum nuntiari potest, si modō sic faciat ut lumini noceat.

XVI. PAVLVS libro secundo Epitomarum Alfeni digestorum

LVmen, id est ut cælum videretur. & interest inter lumen & prospectum: nam prospectus etiam ex inferioribus locis est: lumen ex inferiore loco esse non potest.

XVII. VLPIANVS libro vicensimo nono ad Sabinum

SI arborem ponat ut lumini officiat, æquè dicendum erit, contra impositam seruitutem eum facere: nam & arbor

Pars ij

2 i

efficit

^a Verba sunt eius qui Proculum per epē stolā consuluit. Itaq; valde fallitur qui verba Proculi esse putant: atque inde consequuntur, non posse actionē aduersus aliquem intendi nisi precedentē admitione ac deinitione, quod per quam r̄diculū est.

^b Dur. 2. diff. 2. ca. 28.

^c De ea re

^d Dubitatio fuit hū in locis, qd ipso possit aetiam nulli servienti ei totū adūcū imponere possit, nullo etiam p̄ficio legitimo intermissō à vicina insula: cum enim area eius nulli serviret, videbatur non posse cogi eam reliquere vacuam, nec prohiberi in suo quaz tum vellet adificare. g prospectus h ne quid seilicet

a exlumi, retine
 celi. nam arbor non
 impedit quoniam minus
 eorum videatur: sed
 efficit, ut minus
 eius videatur. b
 locus opacus fiat, ut
 infra subducatur.
 b Pars diata fuit
 ecameratus aliquis
 locus, seruo scili expo-
 stus atque hyberno
 tempore calorem ab
 eo recipiens. Al. n.
 pareri. ca. 2.
 c in locum cui
 d aequaliminis
 e Per refractionem lu-
 minis. Aud. q. emen.
 esp. 16. Alc. legit
 κατὰ ανακλασμόν

Species in qua sit interpretatio contra venditorem.

Hæc lex traditionis, STILLICIDIA VTI NVNC 1
 SVNT, VT ITA SINT, hoc significat, impositam vicinis
 necessitatem stillicidiorum excipiendorum: non illud, ut
 etiam emptor stillicidia suscipiat aedificiorum vicinorum.
 hoc figitur pollicetur venditor, sibi quidem stillicidiorum ser-
 uitutem deberi: se autem nulli debere. Quæ de stillicidio 2
 scripta sunt, etiam in ceteris seruitutibus accipienda sunt, si in
 contrarium nihil nominatum actum est.

Aqua ductus.

XVIII. POMPONIVS libro decimo ad Sabinum
 SI fistulæ, per quas aquam ducas, aedibus meis applicatae
 damnum mihi dent, in factum actio mihi competit. sed
 & damni infecti stipulari à te potero.

De pariete communi.

XVIIII. PAULVS libro sexto ad Sabinum

Istulam iunctam parieti cōmuni, quæ aut ex castelloz aut
 Ex cælo aquam capit, non iure haberi Proculys ait. sed nō
 posse prohiberi vicinum, quo minus Valineum habeat secun-
 dum parietem communē, quamvis vmorem h capiat paries:
 nō magis quam si vel in triclinio suo vel in cubiculo aquam
 effunderet. sed Neratius ait, si talis sit vsus tepidarij, vt adsi-
 dum vmorem habeat, & id noceat vicino, posse prohiberi
 eum. Iuxta communem parietem cameram ex figlino ope-
 re factam, si ita retineatur ut etiam sublatu pariete maneat, si
 modò non impedit refectionem communis parietis, iure ha-
 beri licet. Scalas posse me ad parietem communem habere, 2
 Sabinus rectè scribit: quia remouerit hæc possunt.

Vibananum seruitutum continua est possessio.

X X. IDEM libro quintodecimo ad Sabinum

Seruitutes quæ in superficie consistunt, possessione reti-
 nentur. nam si forte ex aedibus meis in ædes tuas tignum
 immissum

g. Quid est bellum
 Bud. cap. 17. de aet.
 emp. infia.

h humorem
 i velit in
 k effundere.

I & ideo

† hac

immisum habuero, hoc vt immisum habeam, per causam
tigni possideo habendi consuetudinem^a. idem eueniet & si
menianum in tuum immisum habuero, aut stillicidium in
tuum proiecero: quia in tuo aliquid^b vtor, & si quasi facto
quodam possideo.

Licet alicui id facere, sine quo seruitute uti non potest.

Si domo mea altior area tua esset, tuque mihi per aream
tuam in domum meam ire agere cefisti, nec ex plano aditus
ad domum meam per aream tuam esset, vel gradus vel clios
propius ianuam meam iure facere possum: dum ne quid ul-
tra quam quod necesse est, itineris causa demoliar.
c concessiss.

De stillicidio.

Si sublatum sit aedificium ex quo stillicidium cadit, vt ea-
dem specie & qualitate reponatur, utilitas exigit vt idem in-
tellegatur: nam alioquin, si quid^d strictius interpretetur,
aliud est quod sequenti loco ponitur. & ideo sublato aedificio
vulsusfructus interit, quamvis area pars est aedificij. Si serui-
tus stillicidij imposita sit, non licet domino seruentis areæ
ibi aedificare, vbi cassitare^e coepisset stillicidium. Si antea ex
regula cassitauerit stillicidium, postea extabulato, vel ex alia
materia cassitare non potest. Stillicidium quoquo modo
adquisitum sit, altius tolli potest: levior enim fit eo^f facto
seruitus: cum quod ex alto cadet, lenius & interdum dire-
ptum^g, nec perueniat ad locum seruentem. inferius demitti
non potest: quia fit grauior seruitus: id est pro stillicidio flu-
men. eadem^h causa retroⁱ duci potest stillicidium: quia in
nostro magis incipiet cadere. produci non potest: ne alio lo-
co cadat stillicidium quam in quo posita^k seruitus est. lenius
facere poterimus, acrius non. Et omnino sciendum est me-
liorem vicini condicionem fieri posse, deteriorem non posse:
nisi aliquid nominatum seruitute^l imponenda immutatum
fuerit. Qui in area in qua stillicidium cadit aedificat, vsque
ad eum locum perducere aedificium potest vnde stillicidium
cadit recte. sed & si in aedificio cadit stillicidium, supra aedi-
ficare ei conceditur: dum tamen stillicidiū recte recipiatur.
Renissa seruitute altius non tollendi quid con-
cessum intelligatur.

*xxi. POMPONIVS libro trigensimotertio ad
Sabinum*

SI domus tua aedificijs meis vtramq; seruitutem deberet^m,
ne altius tolleretur, & vt stillicidium aedificiorum meorum
recipereⁿ deberet, & tibi concessero ius esse inuito me altius
tollere aedificia tua, quod ad stillicidiū meum attinet, sic sta-
tui debet, vt si altius^o sublatis aedificijs tuis stillicidia mea
cadere in ea non possint, ea ratione altius tibi aedificare
sequuntur.

m deberet, & ne

n recipere

*o ea altius. Rebus
hic debet ea quae
admodum & initia
capitis*

non liceat : si non impedianter stillicidia mea , liceat tibiale
tius tollere.

Seruitus ne luminibus officiatur , an intelligatur de futuris.

XXII. IULIANVS libro secundo ex Minicio.

Qui ædificium habet, potest seruitutem vicino imponere,
aut non solum de his ^a luminibus quæ in præsentia
erunt, sed etiam de his quæ postea fuerint caueat.

XXIII. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad
Sabinum

Si^b seruitus imposta fuerit, lumina quæ nunc sunt, ut ita
sint, de futuris luminibus nihil caueri videtur. quod si ita
sit cautum, ne luminibus officiatur, ambigua^c est scriptura,
vtrum ne his luminibus officiatur quæ nunc sunt, an etiam
his quæ postea quoque fuerint. || & humanius est, verbo ge-
nerali omne lumine significari, siue quod in præsenti siue quod
post tempus conuentionis contigerit. Futuro quoq; ædificio
quod nondum est, vel imponi vel adquiri seruitus potest.

XXIV. PAVLVVS libro quintodecimo ad Sabinum
CViis ædificium iure superius est, eius^d est in infinito^e su-
pra suum ædificium imponere : dum f inferiora ædificia
non grauiore seruitute oneret quam pati debent.

Seruitus immittendus

XXV. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum
Hoc^h quod dictum est de immisis ; locum habet ex ædi-
ficio alio in aliud : aliter enim supra alienum ædificium:
superius habere nemo potest.

De pariete communi.
Si ex tribus ædibus in loco impari positis ædes mediae su-
perioribus seruant ædibus, inferiores autem nulli seruant,
& paries communis qui sit inter ædes inferiores & medias,
altius à domino inferiorum ædium sublatus sit, iure eum
altius habiturumⁱ Sabinus ait.

De re communi.

XXVI. PAVLVVS libro quintodecimo ad Sabinum
In re communi nemo dominorum iure seruitutis neque fa-
cere quicquam inuito altero potest, neque prohibere quo
minus alter faciat : nulli enim res sua seruit. itaque propter
immensas cōtentiones plerumque res ad diuisionem perue-
nit. sed^k per communi diuidendo actionem consequitur so-
cius quo minus opus^l fiat: aut vt id opus quod fecit tollat^m:
si modò toti societati prodest opus tolli.

XXVII. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad
Sabinum
Sedⁿ si inter me & te communēs sunt Titianæ ædes , & ex
his aliquid nō iure in alias ædes meas proprias immisum
sit, nempe

^b Coniunge l. cū in
lege 37. de contra-
empt. Duxit.
^c quia ambigua

^d ei ius est
e infinitum
f dummodo
g deberent

^h Coniunge l. 2. de
acquirent. rev. dom.
Duxit.

i habitaturum

^k Sed & per
^l id opus fiat
^m Quod temen non
cogetur tollere, si cum
prohibere poterat, so-
cios hoc pretermise-
rit. l. Sabinus. inf.
commun. diuid.
ⁿ Sed & si

fit, nempe tecum mihi agere licet^a aut rem perdere^b. Idem fiet, si ex tuis proprijs ædibus in communes meas & tuas ædes quid similiter eset proiectum: mihi enim soli tecum est actio. Si in area communi ædificare velis, socius prohibendi ius habet, quamvis tu ædificandi ius habeas à vicino concessum: quia^c inuitio socio in iure^d communi non habebas ius ædificandi.

Seruitutum perpetua causa esse debet.

xxviii. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum

FOramen^e in imo^f pariete conclavis vel triclinij, quod eset proluendi pavimenti causa, id neque flumen esse, neque tempore adquiri placuit. hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex cælo aquæ veniat: neque enim perpetuam causam habet quod manu fit. at quod ex cælo cadit, etsi non adsiduè fit, ex naturali tamen causa fit: & ideo perpetuò fieri existimat. Omnes autem seruitutes prædiorum perpetuas causas habere debent: & ideo neque ex lacu neque ex stagno concedi aquædūtus potest. Stillicidij quoque immittendi naturalis & perpetua causa esse debet.

xxix. POMPONIVS libro trigensimo secundo

ad Quintum Mucium

Si quidigitur ex eo foramine ex quo seruitus non consistit, damnum vicinus sensisset, dicendum est damni in seati stipulationem locum habere.

Confusio seruitutis.

xxx. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum

Si quis ædes quæ suis ædibus seruirent, cum emisset, traditas sibi accepit, confusa sublataque seruitus est. & si rursus vendere vult, nominatim imponenda seruitus est: alioquin liberae veniunt^g. Si partem prædij nanctus sim, quod mihi, aut cui ego seruiam, non cōfundi seruitutē placet: quia pro h per partes parte seruitus retinetur. itaq; si prædia mea prædijs tuis suis seruiant, & tuorū partem mihi, & ego meorum partem tibi tradidero, manebit seruitus. Item viusfructus in alterutris prædijs adquisitus non interrumpit seruitutem.

Idem ædificium esse intelligitur quod restitutum est.

xxxii. IDEM libro quadragenimo octauo ad Edictum

Si testamēto damnatus heres ne officeret vicini luminibus, seruitutēque præstaret, depositus ædificium, concedenda erit legatario utilis actio, qua prohibeatur heres, si postea extollere supra priorem modum ædificium conabitur.

Vsucapio libertatis.

xxxiii. IULIANVS libro septimo Digestorum

Si ædes mee seruiant ædibus Lucij Titij & ædibus Publij Mæuij, ne altius ædificare mihi liceat, & à Titio precario

a licebit

b Id est, opus dem-
lin, ac diruere. I. que-
admodum. S. 2. ad l.
Aqu. in qua significa-
tione, perdere, à Cis-
rsupatur.

c quod inuito
d in re communī
e Coniungit serui-
tutes de seruitutibns.
Duar.

f uno, sequere Flor.
eiusmodi enim fora-
mina & olim & no-
stra quoque cratæ ia-
mæ parietis parte
sunt: vox vero non
conuenit, quod ani-
maduerit qui eas
sufficit.

petierim ut altius tollerem, atque ita per statutum tempus ædificatum habuero, libertatem aduersus Publum Mævium vsucapiam: non enim vna seruitus Titio & Mævio debebatur, sed duæ. argumentum rei præbet, quod si alter ex his seruitutem mihi remisisset, ab eo solo liberarer, altero^a nihilo minus seruitutem deberem. Libertas seruitutis vsu-
capitur, si ædes possideantur. quare si is qui altius ædifica-
tum habebat ante statutum tempus ædes possidere desit, in-
terpellata vsucapio est. is autem qui postea easdem ædes pos-
sidere cœperit, integro statuto tempore libertatem vsucapiet:
natura enim scrututum ea est, ut possideri non possint: sed
intellegatur possessionem earum habere qui ædes possidet.

*Seruitus oneris ferendi.***XXXIII. PAVLVS** libro quinto Epitomarum Alfeni
digestorum

EVm debere columnam restituere, quæ onus vicinarum
ædium ferebat, cuius essent ædes quæ seruirent: non eum
qui imponere vellet. nam cum in lege ædium ita scriptum
esset, **P A R I E S O N E R I F E R V N D O^b**, **V T I N V N C**
E S T I T A S I T, satis apertè significari, in perpetuum parie-
tem esse debere: non ^c enim hoc his verbis dici ut in perpe-
tuum idem paries æternus esset, quod ne fieri quidem posset,
sed vti eiusdem modi paries in perpetuum esset, qui^d onus
sustineret. quemadmodum si quis alicui cauisset, ut seruitu-
tem præberet, qui onus suum sustineret: si ea res quæ seruit,
& tuum onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat.

XXXIV. IVLIANVS libro secundo ex Minicio

ET qui duas areas habet, alteram tradendo, seruam alteri
efficere potest^e.

XXXV. MARCIANVS libro tertio Regularum
SI binarum ædium dominus dixisset eas quas venderet ser-
uas fore, sed in traditione non fecisset mentionem seruitu-
ris, vel ex vendito agere potest, vel incertum condicere, ut ser-
uitus imponatur.

XXXVI. PAPINIANVS libro septimo Quæ-
stionum

BInas quis ædes habebat vna contignatione tectas, vtrisq;
diuersis legauit. dixi, quia magis placeat tignum posse
duorum esse, ita ut certæ partes cuiusque sint contignatio-
nis, ex regione cuiusque domini fore tigna: nec ullam inui-
cim habituros actionem, ius non esse immisum habere. nec
interest, purè vtrisq;, an sub cōdicione alteri ædes legatae sint.

De seruitute, ne luminibus aut prospectui officiatur.

IDemque esse & si duobus ædes cesserint,

^b ferendo
c non enim his
verbis in perpetuum
hoc dicitur, ut idem
paries.
d quoniam

^e Nec dici debet ei-
res sua seruire, l.26.
supra. coquuntur tradi-
do alterum, cum do-
minum a se alienet.
h. si quis duas com-
muni. prædictor.
i incerti

g sint ex regione
contignationis cu-
susque

XXXVIII. PAULVS libro secundo Quæstionum

Si ædes meæ à tuis ædibus tantum distent, ut prospici non possint, aut medius mons earum conspectum auferat, servitus imponi non potest:

XXXVIIII. IDEM libro primo Manualium

Nemo enim proprijs ædificijs seruitutem imponere potest, nisi & is qui cedit & is cui ceditur, in conspectu habentea ædificia, ita ut officere alterum alteri possit.

De seruitute luminum.

XL. IDEM libro tertio Responsorum

Eos qui ius luminis immittendi non haberunt, aperto pariete communi, nullo iure fenestras immisite respondi.

Species, in qua aditus præstatur heredi ob verisimilem voluntatem: seruitus tamen non est rei propria.

XL I. SCAEVOLA libro primo Responsorum

OLVmpico habitationem & horreum quod in ea domo erat, quoad viueret, legavit: iuxta eandem domum hortos & cenaculum, quod OLVmpico legatum non est, fuerunt: ad hortum autem & cenaculum semper per domum, cuius habitatio relicta erat, aditus fuit. quæsitum est, an OLVmpicus aditum præstare deberet. respondi, seruitutem quidem non esse: sed heredem transire per domum ad ea que commemorata sunt posse: dum non noceat legatario.

Ianuam in publico aperire sicut & stillicidium habere cuique licet: modo id absque vicinorum incommodo fiat.

Lucius Titius aperto pariete domus sua, quatenus stillicidij rigor & tignorum protectus competebat, ianuam in publico aperuit. quæro, cum neque luminibus Publij Maeuij vicini, neque itineri vicini officeret, neque stillicidium ne vicini domo cadat, an aliquam actionem Publius Maeuius vicinus ad prohibendum haberet. respondi, secundum ea que proponerentur, nullam habere.

DE SERVITVTIBVS PRAEDIORVM RVSTICORVM TIT. III.

Quæ sint rusticæ seruitutes.

VLPIANVS libro secundo Institutionum

SERVITVTES RVSTICORVM prædiorum sunt haec: iter, actus, via, aquæductus. Iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi.

f hominis

2 i iiij Actus

a Noluit negare idem iuris esse aperito pariete proprio, verum exemplum propositum acciditum regule tradidit. l. 8, 26, & 27. q. v. supra ec. Quod cum ita sit nolui aduersus veterum & recentium exemplarum fidem pro communi legeri cæco, eo ipso quod Harmenopulus ita legat, quasi alio respondeat cere non retuerit.

b hortum
c Stillidium rigore hic accipit ratensem labitur agri & per protectum: antequam vergere, & fleui deorsum incipiatur. l. 10 infra de flum. nam rigidum flexo apponitur apud latinos aucteres. Hinc rigor raro verbum, quo Plinius utitur. Duar. 10. disput. cap. 32.
d projectus

e Non quod ob stillicidium, vel protelium id ei licuerit, sed

quia non vltra protellum solerent veteres ianuas suas in

publici reigere: re-

stiti, scilicet, ne plu-

nia, & aëris intem-

perie corrumperentur. Duar. 10. disput.

cap. 32.

^a in
a Si proprietate ver
berum habet, qui
vel & iter cognoscit, iter ins
euendi significat vel eum
equo, vel sine equo. l.
inter actum. infra. eo
non agendi sine ducen
di. Actus ius agendi
tantum, non eum eu
ndi vel ambulandi.
Via, tam agendi, quā
eundi: Itaque via
actum, & iter merito
continere dicuntur. Is
quidē qui actum ha
bet, ius eundi etiam
fine iumento habere
dicitur: sed id habet
ex presumpta mente
pacientium, non ex
ri & proprietate ver
bi Duer. 1. disp. c. 31.
^b In predictis ru
sticis

^c Rusticorū etiam
d vel haustus
^e Itaq; nō minuitur
ius eorum ad quos
rūs aqua iam perti
net, nec impedit pos
sunt, quominus du
elus aut haustus alijs
permittatur. In con
cedendo, infra de aqua,
plur. arc.

f vi & bones
g concedere
h saxa in fundum
tuum iacere, pos
tāque vel terram in
fundum tuum iac
ere, saxeque impo
sita habere;

^f ex

ⁱ servitus,

k videntur.
l heredi eius
m Inscriptio monet
coninendū esse hoc
caput cum 3o sup. eod.
n sensus sit, iter ad
publicum flumen
cessum posse radi
cari.

^g statutum

Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum. itaque
qui iter habet, actum non habet: qui actum habet, & iter ha
bet etiam sine iumento. Via est ius eundi & agendi & ambu
landi: nam & iter & actum & se via continet^a. Aquædu
ctus est ius aquam ducendi per fundum alienum. In rusti
cis^b computanda sunt aquæ austus, pecoris ad aquam ad
pulsus, ius pascendi, calcis coquedæ, harenæ fodienda. Tra
ditio planæ & patientia seruitutum inducit officiū prætoris.

I I. N E R A T I V S libro quarto Regularum

R Vsticorum^c prædiorum seruitutes sunt, licere altius tol
lere, & officere prætorio vicini: vel cloacam habere licere
per vicini domum, vel prætorium: vel protectum habere li
cere. Aquæductus &^d haustus aquæ per eundem locum
vt ducatur etiam pluribus concedi potest: *potest* etiam vt
diuersis diebus vel horis ducatur. Si aqueductus vel hau
stus aquæ sufficiens^e est, potest & pluribus per eundem lo
cum concedi vt & isdem diebus vel horis ducatur.

Seruitutes nomine proprio carentes.

I I I. V L P I A N V S libro septimo decimo ad Edictum

* Item * sic possunt seruitutes imponi, & vt^f boues per
quos fundus colitur, in vicino agro pascantur. quam ser
uitutem ponere posse Neratius libro secundo membranarum
scribit. Idem Neratius etiam vt fructus in vicini villa cogant
ur, coactique habeantur, & pedamento ad vineam ex vicini
prædio sumantur, constitui posse scribit. eodem libro ait, vi
cino, cuius lapidicinè fundo tuo immineant, posse te cedere^h
ius ei esse terram, rudus, saxa iacere^h, posita habere: & vtⁱ in
tuū lapides prouoluantur, ibique positi habeantur, indeque
expontentur. Qui habet haustum, iter quoque habere vi
detur ad hauriendum. & vt ait Neratius libro tertio mem
branarū, siue ei ius auriendi & adeundi cessum sit, utrumq;
habebit: siue tantum auriendi, inesse & aditum: siue tantum
adeundi ad fontem, inesse & haustum. haec de hausto &^j &
fonte priuato. ad flumen autem publicum, idem Neratius
eodem libro scribit, iter debere cedi, haustum non oportere,
& si quis tantum (haustum) cesserit, nihil eum agere.

I I I I. P A P I N I A N V S libro secundo Responsorum

P Ecoris pascendi seruitutesⁱ, item ad aquam appellendi, si
prædij fructus maximè in pecore confusat, prædij magis
quam personæ videtur^k. si tamen testator personam demon
stravit cui seruitutem præstari voluit, emptori vel heredi^l
non eadem præstabitur seruitus.

V. V L P I A N V S libro septimo decimo ad Edictum
E Rgo^m secundum eum & vindicari poterit. Neratius lib
bris ex Plautio ait, nec haustum pecoris nec a Pulsum nec

Cretæ eximendæ calcis que coquendæ ius posse in alieno esse, nisi fundum vicinum habeat. & hoc Proculū & Atilicinum existimat ait. sed ipse dicit^a vt maximè calcis coquendæ & cretae eximendæ seruitus cōstitui possit, nō vltra posse quām quatenus ad eum ipsum fundum opus sit.

^a adiicit

VI. PAVLVS libro quintodecimo ad Plautium

VEluti si figulinas haberet^b, in quibus ea vasa fierēt quibus fructus eius fundi exportaretur: sicut in quibusdam fit, vt amphoris vinum euehatur, aut ^bvt^c dolia fiant, vel tegulæ [{]vel} ad villam ædificandam. Sed si vt vasa venirent figlinæ exercerentur, vſusfructus erit. Item longè recedit ab vſusfructus ius calcis coquendæ, & lapidis eximendi, & harenæ fodientæ^c, ædificandi eius gratia quod in fundo est. item filuæ cæduæ, vt pedamenta in vineas^d non desint. quid ergo si prædiorum meliorem causam hæc faciant? non est dubitandum quin seruitutis^e sit. & hoc ^f& Mæcianus probat: intatum vt & talem seruitutem cōstitui posse putet, vt tugurium mihi habere liceret in tuo. scilicet si habeam pascui seruitutem, aut pecoris appellendi: vt si hi mps ingruerit, habeam quò me recipiam.

^b haberem.

^c fodiendæ, vt lapi-des eximantur, & calx coquatur, ædi-ficandi d vineis e seruitus

Differentia itineris actus & via.

VII. IDEM libro vicensimo primo ad Edictum

Quis sella^f aut leætica^g vehitur, ire non agere dicitur. iumentum verò ducere non potest qui iter tantum habet. Qui aëtum habet, & plostrum ducere & iumenta agere potest. sed trahendi lapidem aut tignum, neutri eorum ius est. quidam nec hastam rectam ei ferre licere: quia neq; eundi neque agendi gratia id faceret, & possent fructus eo modo laedi. Qui viam habent, eundi agendique ius habent. plerique & trahendi quoque & rectam hastam referendih, si modò fructus non laedati.

^f Accur. male de equo & intellexit: sella enim curulis intelligenda est, reæbulum, quo sedentes magistratus gestabant quod gestatorium etiam dicitur & gestatoria sella. Bud. hic in leætica h deferendih, i laedatur.

Medium prædium.

3 In rusticis autē prædiis impedit seruitutem medium prædium quod non seruit.

De via,

VIII. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale

VIæ latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet^k: in anfractum, id est vbi flexum est, sedecim.

De aquæ ductu,

VIII. PAVLVS libro primo Sententiarum

Seruitus aquæducendæ vel auriendæ nisi ex capite vel ex fonte^l constitui non potest: hodie tamen ex quocumque loco constitui solet.

^l Imponunt, qui nocte in Floren. legi ponte.

a & talens

b itidem

c Coniugio l. 10. de
militia. Duxo

x. IDEM libro quadragesimo nono ad Edictum
Labeo ait, talē^a seruitutē constitui posse, vt aquam querere
 & inuentā ducere liceat. nam si liceat nondum ædificato
 ædificio seruitutē constituere, quare nō æquè liceat nōdum
 inuenta aqua eandem^b constituere seruitutē^c & si vt quærere
 liceat cedere possumus, etiam vt inuenta ducatur cedi potest.

De seruitute imponenda fundo communī.

xii. CELSVS libro vicensimo septimo Digestorum
PEr^c fundum qui plurium est, ius mihi esse eundi agendi
 potest separatim cedi. ergo suptili ratione nō aliter meum
 fietius quām si omnes cedant: & nouissima demum cessione
 superiores omnes confirmabuntur. Venignius tamen dicetur
 & antequam nouissimus cesserit, eos qui antea cesserunt, ve-
 tare vt cesso iure non posse.

Differentia actus, & itineris.

xiii. MODESTINVS libro nono Differentiarum
Inter actum & iter nonnulla est differentia. iter est enim,
 quā quis pedes vel eques commeare potest: actus vero ubi
 & armenta trahi Ecere & vehiculum ducere liceat.

Vinea pro solo vitibus confito accipitur.

xiv. IAVOLENVS libro decimo ex Cassio

Certo generi agrorū adquiri seruitus potest, velut vineis:
 quod^d ea ad solum magis quām ad superficiem pertinet,
 ideo sublatis vineis seruitus manebit. sed si in cōtrahenda ser-
 uitute aliud actum erit, doli mali exceptio erit necessaria.

De seruitute simpliciter concessā.

Si totus ager itineri aut actui seruit, dominus in eo agro
 nihil facere potest, quo seruitus impediatur, quæ^e ita diffusa
 est, vt omnes glævæ seruant^f. At si iter actūs sine villa de-
 terminatione legatus^g est, modos determinabitur. & quā^h
 primū iter determinatum est, eā seruitus constitutⁱ: ceteræ
 partes agri liberae sunt. igitur arbiter dandus^j est, qui vtro-
 que casu viā determinare debet. Latitudo actus itinerisq;
 ea est, quæ demonstrata est. quod si nihil dictum est, hoc ab
 arbitrio statuendum est. In via aliud iuris est: nam si dicta la-
 titudo non est, legitima^k debetur. Si locus non adiecta la-
 titudine nominatus est, per eum qualibet^l iri poterit. sin au-
 tem prætermisso^m est, æquè latitudine non adiecta, per to-
 tum fundum una poterit eligi via dumtaxat eius latitudinis
 quæ lege compræhensa est. pro quo ipso, si dubitabitur, ar-
 bitri officium inuocandum est.

xv. POMPONIVS libro trigensimo secundo ad
 Quintum Mucium

PEr quem locum viam alijⁿ cessero, per eundem alij aquæ-
 ductum cedere non potero. sed & si aquæductum alij cō-
 cessero,

d quodque ea

e quoniam
f venient
g modus
h quin primū
i confitit,k qual. n. Tabul.
definita ist. l. via.
supradicta.
I qualibet parte
m prætermisso

n & alij cessero

cessero, alij iter per eundem locum vendere vel alias cedere non potero.

Aquaductus.

X V. IDEM libro trigensimo primo ad Quintum Mucium **Q**uintus Mucius scribit, cum iter aquæ vel cottidianæ vel aquæ aestiuæ, vel quæ interualla longiora habeat, per alienum fundum erit, licet fistulam suam vel fistilem vel cuiuslibet generis in riuo pohere, quæ aquam latius exprimeret: & quod vellet, in riuo facere licere, dum ne domino praeditum aquagium deterius ficeret.

Acupatio.

X VI. CALLISTRATVS libro tertio de Cognitionibus **D**iuus Pius aucupibus ita rescriptit: ΟΥΚ ΕΣΤΙΝ ΕΥΔΟΓΟΝ ΑΚΟΝΤΩΝ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΩΝ ΥΜΑΣ ΕΝ ΑΛΑΟΤΡΙΟΙΣ ΧΑΡΙΟΙΣ ΙΖΕΥΕΙΝ.

Aqua publica.

X VII. PAPIRIVS IVSTIVS libro primo de Constitutionibus

Imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripsérunt, aquam de flumine publico pro modo possessionum ad irrigados agros diuidi oportere, nisi proprio quis iure plus sibi datum ostenderit. Item rescripsérunt, aquam ita demum ^a datum irideberet permitti duci, si sine iniuria alterius id fiat.

Seruitus una non plures.

X VIII. VLPIANVS libro quartodecimo ad Sabinum

Vna est via, et si per plures fundos imponatur: cùm vna seruitus sit. denique queritur, an si per unum fundum iero, per alium non per tantum tempus quanto seruitus amittitur, an retineam seruitutem. & magis est, ut aut tota amittatur, aut tota retineatur. ideoque si nullo usus sum, tota amittitur: si vel^b uno, tota seruatur.

De seruitute acquirenda fundo communii.

XIX. PAVLVS libro sexto ad Sabinum

Si unus ex socijs stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio: quia nec dari ei potest, sed si omnes stipulentur, siue communis seruus^c, singuli ex socijs sibi dari oportere possunt: quia ita dari eis potest à te: ne^d si stipulator viæ plures heredes reliquerit, inutilis stipulatio fiat.

Quij habet duo iura, remittendo unum non videtur remittere aliud.

XX. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum

Si mihi eodem tempore concesseris & ire^e agere per tuum locum, & utrui eo ius esse, deinde ego tibi concessero, ius mihi utrui non esse, nō aliter eo loco uteris fueris, quam vt ire agere mihi recte liceat. Itē si et ducere^f per tuū fundū aquā

b si verò uno
c Vbi via legatus
testamenti seruus: legatur ei, qui dominus non est predijs. l. 1. communis predijs. l. 2. arg. l. 15. sap. de servit. frustra ignivo et legatur. l. 5. de seruit, lega. At in stipulatione seruus non sibi stipulatur viam, sed dominis suis, vel prediis dominorum, quae facere potest.
d utilis stipulatio fiet.
e ire & agere
f educere

iure potuero, & in eo tibi ædificare inuitio me ius non fuerit, si tibi concessero, ius esse ædificare, nihilo minus hanc seruitute Mihi præstarI debebis, ne aliter ædifices quam ut ductus aquæ meus maneat. totiusq; rei condicio talis esse debet, qualis esset si vna dumtaxat initio concessio facta esset.

a imbris aqua crescat Seruitus naturaliter, non manufacto, ledere potest fundum seruientem. quemadmodum si imbricæ crescat aqua in rivo, aut ex agris in eum confluat, aut aquæ fons secundum riuum^b, vel in eo ipso inuentus postea fuerit. Si fundo Seiano confinis fons fuerit, ex quo fonte per fundum Seianum aquam iure ducebam, meo facto fundo Seiano manet seruitus. Hauriendi ius non hominis sed prædij est.

xxi. P A V L V S libro quintodecimo ad Sabinum

Si mihi concesseris iter aquæ per fundum tuum, non destinata parte per quam^c ducerem, totus fundus tuus seruiet.

xxii. P O M P O N I V S libro trigésimo tertio ad Sabinum

Sed quæ loca eius fundi tunc cum ea fferet cessio, ædificiis, arboribus, vineis vacua fuerint, ea sola eo nomine seruient.

De via.

xxiii. P A V L V S libro qnintodecimo ad Sabinum

Via constitui vel latior octo pedibus vel angustior potest: vt tamen eam latitudinem habeat qua vehiculum ire possit: alioquin iter erit, non via.

Nauigatio.

Si lacus perpetuus in fundo tuo est, nauigandi quoque seruitus, vt perueniatur ad fundum vicinum, imponi potest.

Si fundus seruiens, vel is cui seruitus debetur, publicaretur, vtroque casu durant seruitutes: quia cum sua cōdīcione quisque fundus publicaretur.

Seruitus fundum sequitur.

Quæcumque seruitus fundo debetur, omnibus eius partibus debetur. & ideo quamvis particulatim venierit omnes partes seruitus sequitur: || & || ita ut singuli rectè agant, ius sibi esse fundi. Si tamen fundus cui seruitus debetur, certis regionibus inter plures dominos diuisus est, quamvis omnibus partibus seruitus debeatur, tamen opus est ut hi qui non proximas partes seruienti fundo habebunt, transitum per reliquias partes fundi diuisi iure habeant, aut^d si proximi patiantur, transeant.

Aquæductus.

xxiv. P O M P O N I V S libro trigésimo tertio ad Sabinum

Ex meo aquæductu Labeo scribit cuilibet posse me vicino commodare: Proculus || contra: || vt ne in meam partem fundi aliam quam ad quam seruitus adquisita sit, vti ea possit. Proculi sententia verior est.